Son

bölümde karine yoluyla anlaĢılan meyve-sebzelerle ilgili kıssalar kronolojik olarak

zikredilmeye gayret edilmiĢtir.

4. ÇALIġMANIN KAYNAKLARI

ÇalıĢmanın asıl kaynaklarını literatürümüzdeki önemli tefsir kaynakları

oluĢmaktadır. Zira tespit edilen meyve-sebzeler, Abdurrezzak b. Hemmâm (ö.

211/826-827)‟ın Tefsîru’l-Kur’ân, Taberî (ö. 310/922)‟nin Câmi‘u’l-Beyân ‘an

Te’vîli’l-Kur’ân, Ġmam Maturidî (ö. 333/944)‟nin Tefsîru’l-Kur’ân’ni’l-‘Azîm,

Sa„lebî (ö. 427/1035)‟nin el-Keşf ve’l-Beyân, Vâhidî (ö. 468/1076)‟nin et-Tefsîru’l-

Basît, Beğavî (ö. 516/1122)‟nin Me‘âlimü’t-Tenzîl, ZemahĢerî (ö. 538/1144)‟nin el-

Keşşâf ‘an Ğavâmidi’t-Tenzîl ve ‘Uyûni’l-Ekâvî’l fî Vücûhi’t-Te’vîl, Ġbn „Atiyye (ö.

541/1147)‟nin el-Muharrerü’l-Vecîz, Ġbn Cevzî (ö. 597/1201)‟nin Zâdu’l-Mesîr fi

‘İlmi’t-Tefsîr, Fahruddin Râzî (ö. 606/1209)‟nin Mefâtihu’l-Ğayb, Kurtubî (ö.

671/1273)‟nin el-Câmi‘ li-Ahkâmi’l-Kur’ân vel-Mübeyyin limâ Tezammeneh mine’s-

Sünne ve Âyi’l-Kur’ân, Beyzâvî (ö. 685/1286)‟nin Envâru’t-Tenzîl ve Esrâru’t-

Te’vîl, Nesefî (ö. 710/1310)‟nin Medâriku’t-Tenzîl ve Hakâiku’t-Te’vîl, Ebu Hayyân

(ö. 745/1344)‟ın el-Bahru’l-Muhît, Ġbn Kesîr (ö. 774/1373)‟in Tefsîru’l-Kur’ân’ni’l-

‘Azîm, Ġbn „Âdil (ö. 829/1426)‟in el-Lübâb fî ‘Ulûmi’l-Kitâb, Bikâî (ö. 885/1480)‟nin

Nazmü’d-Dürer fî Tenâsubi’l-Âyât ve’s-Süver, Suyutî (ö. 911/1505)‟nin ed-Dürrü’l-

Mensûr fi’t-Tefsîr bi’l-Me’sur ve Ebussuud Efendi (ö. 982/1574)‟nin İrşâdu’l-

‘Akli’s-Selîm ilâ Mezâya’l-Kitâbi’l-Kerîm adlı klasik tefsirlerin yanında günümüze

daha yakın olan Âlûsî (ö. 1270/1854)‟nin Rûhu’l-Me‘ânî fî Tefsîri’l-Kur’ân’i’l-‘Azîm

ve’s-Seb‘i’l-Mesânî, Ġbn ÂĢûr (ö. 1973)‟un et-Tahrîr ve’t-Tenvîr, Muhammed el-

Emin el-Hererî (ö. 1988)‟nin Tefsîru Hadâiki’r-Revh ve’r-Reyhân fî Revâbî ‘Ulûmi’l-

Kur’ân, Vehbe Zuhayli (ö. 2015)‟nin et-Tefsîru’l-Vecîz ‘alâ Hâmişi’l-Kur’ân’i’l-

Kur‟ân-ı Kerîm‟de ْـ شَجَرَةُ الزَّقُو ِـ رٌ نػُزُلًَ أَ ♂أَذَلِكَ خَيػْ ▬ “Ziyafet olarak bu mu daha

23

Ġbn „ÂĢûr, a.g.e., XIV, 114.
24

Lokman 31/27.
25

Nûr 24/35.
26

Ebû Abdillâh Fahruddîn Muhammed b. Ömer Râzî et-Taberistânî, et-Tefsîru‟l-Kebîr - Mefâtihu‟l-

Ğayb, Daru‟l-Fikr, Beyrut 1981/1401, XXIII, 237; Ebu‟l-Berekât Abdullah b. Ahmed b.. Mahmud

Nesefî, Medârikü‟t-Tenzîl ve Hakâikü‟t-Te‟vîl, nĢr. Yusuf Ali Bedîvî, Dâru Ġbn Kesîr, DımaĢk

2011/1432, II, 506; Ġbn „ÂĢûr, a.g.e., XVIII, 240.

1.4.6. Rıdvân Ağacı

Hicrî 6. yılda Peygamberimiz (sav), umre için gidip elçi olarak gönderdiği

Hz. Osman (ra)‟ın (ö. 35/656) gecikmesi üzerine ashabından onu almadan oradan

ayrılmayacağına dair bir ağaç altında biat almıĢtır. ▬ ِالْمُؤْمِنِيَن إِذْ يػُبَايعُِونَكَ لَقَدْ رَضِيَ اللََُّّ عَن

♂تََْتَ الشَّجَرَةِ فػَعَلِمَ مَا فِ قػُلُوبِِِمْ فأَنَػْزَؿَ السَّكِينَةَ عَلَيْهِمْ وَأَثََُػَهُمْ فػَتْحًا قَريِبًا “ġüphesiz Allah, ağaç

Muhammed Abdullah en-Nemr v.d., Dâru Tayyibe, Riyad 1409, c. VII, s. 304; Cârullah Ebu‟l-

Kasım Mahmud b. Ömer ZemahĢerî, el-KeĢĢâf „an Hakâik-i Ğavâmidi‟t-Tenzîl ve „Uyûni‟l-

Akâvîl fî Vucûhi‟t-Te‟vîl, nĢr. „Âdil Ahmed Abdulmevcud ve Ali Muhammed Muavvad,

Mektebetü‟l-Ubeykân, Riyâd 1998/1418, V, 542; Nesefî, a.g.e., III, 339; Ġbn „ÂĢûr, a.g.e., XXVI,

174.
45

Yâsîn 36/80.
46

Vâhidî, a.g.e., III, 520; Nesefî, a.g.e., III, 114; Ebu Hayyân Muhammed b. Yusuf el-Endelüsî, el-

Bahru‟l-Muhît, nĢr. „Âdil Ahmed Abdulmevcud ve Ali Muhammed Muavvad, Daru‟l-Kutubi‟l-

Ġlmiyye, Beyrut 1993/1413, VII, 332-333.

olduğu, kendisinde

mevcut olan dikenlerden dolayı insanların yiyebileceği bir bitki olmadığı, Arapların

develeri merada otlatırken uzağa gitmemeleri için dikenleri vasıtasıyla onları

muhafaza altına almak için kullandığı bir dikensi bitki olduğu ifade edilmiĢtir.60

Ġbn „ÂĢûr, Ebu Hayyân‟ın (ö. 745/1344) söylediklerine ek olarak ▬ ٌََّـ إِل وَلََ طَعَا

♂مِنْ غِسْلِينٍ “Kanlı irinden baĢka bir yiyeceği de yoktur.”61 ayetini delil getirerek

ayrıca Ģu anlamı da zikretmiĢtir: Cehennemde olup irin akıtan bir ağaçtır.62

Kurtubî (ö. 671/1273) tefsirinde müfessirlerin genel çoğunluğunun darî„‟den

kastın kendisine hiçbir canlının yaklaĢamadığı ve kendisinden yiyemediği bir bitki

olduğunu ifade etmiĢtir.63

Netice olarak bu bitkinin, geçtiği ayetin siyak ve sibakına baktığımızda Yüce

Allah‟ın cehennem ehli için bir ceza mahiyetinde bunu yaratıp onları bununla

azaplandıracağı anlaĢılmaktadır.

59

Ragıb el-Ġsfahânî, a.g.e., s. 295.
60

Ebu Hayyân, a.g.e., VIII, 457.
61

Hâkka 69/36.
62

Ġbn „ÂĢûr, a.g.e., XXX, 297.
63

Ebu Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Ebi Bekr Kurtubî, el-Câmi„u li Ahkâmi‟l-Kur‟ân vel-

Mübeyyinü limâ Tezammenehü mine‟s-Sünne ve Âyi‟l-Kur‟ân, nĢr. Abdullah b. Abdulmuhsin

et-Türkî, Müessesetü‟r-Risâle, Beyrut 2006/1427, XXII, 243.

AĢılanmada diĢiye ihtiyaç duyma ve baĢı kesildiğinde meyve vermiyor

olma açısından canlılara benziyor olması11

7. Ayette geçen bahçede bunun çok olması12

Siyak-sibakına baktığımız zaman bu ayetin soyut olan bir durumun meyveler

vasıtasıyla somutlaĢtırılarak zihinlere yerleĢtirildiğini görmekteyiz. ġöyle ki; Hz.

Ömer (ra) (ö. 23/644) bu ayet hakkında, bana Ģifa verebilecek birini bulamıyorum,

deyince arkasında bu sözü duyan Ġbn Abbas (ra) (ö. 68/687) Ģöyle dedi: Ben bu ayet

konusunda bir bilgiye sahibim. Hz. Ömer (ra) ona iltifat etti ve Ģöyle dedi: Nefsini

küçük görme, buraya gel. Ġbn Abbas (ra) Ģunları aktardı: “Sizden biriniz ömrünün

tümünü hayırlı amel iĢlemeye adayıp ta ömrünün sonuna kadar bu Ģekilde devam

ettirip ömrünün sonunda ise kötü ameller iĢlemeyi ve cehennem ehli olmayı, böylece

hayır olarak iĢlemiĢ olduğu bütün amelinin boĢa gitmesini ister mi? Bu durum Ģu

örneğin somut Ģekline benzer: Sizden biriniz için altından nehirler akan hurma ve

üzüm bahçesine sahip olup ona ateĢ isabet edip sahip olduğu bahçedeki bütün Ģeyleri

6
Nesefî, a.g.e., I, 219; Ġmamü‟l-Müfessir Ebu Hafs Ömer b. Ali b. „Âdil ed-DımaĢkî el-Hanbelî, el-

Lübâb fî „Ulûmi‟l-Kitâb, nĢr. „Âdil Ahmed Abdulmevcud, Ali Muhammed Muavvıd, Daru‟l-

Kutubi‟l-Ġlmiyye, Beyrut 1998/1419, IV, 403
7
Bikâî, a.g.e., IV, 86.

8
Râzî, a.g.e., VII, s. 63; Kurtubî, a.g.e., IV, 340; Nesefî, a.g.e., I, 219; Ebu Hayyân, a.g.e., II, 314;

Ġbn „Âdil, a.g.e., IV, 403.
9
Râzî, a.g.e., VII, s. 63.

10
Ebu Hayyân, a.g.e., II, 314; Ġbn „Âdil, a.g.e., IV, 403.

11
Ebu Hayyân, a.g.e., II, 314; Ġbn „Âdil, a.g.e., IV, 403.

ve baĢka bölgelerde yetiĢen bir meyve olmasından, sadece meyve olarak değil

bununla meslek, sanat, ticaret yapılabildiğinden ve kendisiyle rızıklanılabilen erzak

olmasından dolayıdır.28 Ayrıca Taberî (ö. 310/923) de Ģunları ifade etmiĢtir: “Burada

hurma, Hicaz bölgesindeki meyvelerin en değerlisi olduğu için zikredilmiĢtir.”29

Hurma, Medine ehlinin sevdiği ve alıĢkın olduğu bir meyvedir. Bu yüzden bu nimete

karĢılık Allah‟a Ģükretmeleri gerekmektedir. Bu durum her millet için de geçerlidir.

Zira Yüce Allah her iklimin milletinin sevdiği ve alıĢkın olacağı bir meyve

yaratmıĢtır.30 Bu bilgiyi Kurtubî (ö. 671/1273) de aktarır.31

7. Ayet: نََِيل ifadesinin geçtiği son yer Yasin Suresi‟ndeki Ģu ayettir:

♂الْعُيُوفِ مِنَ عْنَابٍ وَفَجَّرْنََ فِيهَايلٍ وَأَ نََِ وَجَعَلْنَا فِيهَا جَنَّاتٍ مِنْ ▬ “Biz orada hurmalıklar, üzüm

bağları var ettik ve içlerinde pınarlar fıĢkırttık.”32

Katı ve sert bir

rüzgârla helak edilmeleri yeryüzünde çok sabit ve sağlam olduklarına iĢarettir.

Ayrıca kuru hurma kütüğünün yaĢ hurma ağacına göre devrilmesinin daha kolay

olmasıyla bu kavmin de rüzgârın etkisiyle önce kurutulup sonra devrilerek helak

edilmelerine iĢaret edilmektedir.88

Nesefî (ö. 710/1310), hurma kütüğünün zikredilme sebebini Ģöyle açıklar:

Sert rüzgâr hurma ağacına vurduğunda baĢını koparıp keser ve baĢsız kuru bir

gövde kalır. Bu kavme de sert rüzgâr vurduğunda bunların baĢlarını kesmiĢ ve baĢsız

bir ceset Ģeklinde kalarak tıpkı yere serilmiĢ uzun hurma kütüğü gibi toprağa ölü

üzüm zikredilerek tağlib sanatı kullanılmıĢtır.125 Hurma ve üzüm, meyvelerin en

değerlileri ve hem azık hem de meyve olarak tüketilebilmeleri126, aynı Ģekilde Ģeref

ve faziletli olmaları sebebiyle özellikle zikredilmiĢtir.127

Âlûsî (ö. 1270/1854), Kur‟ân‟da üzümden daha yüceltilmiĢ bir meyvenin

bulunmadığını ifade etmektedir.128

Bahçelerin en lezzetli meyveleri olan üzüm ile hurma, mahlûkatın en güzel

biçimde yaratılmıĢı olan129 insana; bunların hem yaĢ hem de kuru olarak

tüketilebilmesi de insanın genç ve yaĢlılık haline benzetilmiĢtir.130

Bu kadar halin tek bir meyveden meydana gelmesi, bunun

Kur‟ân‟da özellikle zikredilip üstün olmasına iĢaret etmektedir.175

أَعْصِرُ خََْرًا .2.2.3

Üzüme iĢaret eden “Ģarap sıkmak ” anlamındaki أَعْصِرُ خََْرًا ifadesinin Kur‟ân-ı

Kerim‟de tek bir yerde geçtiğini görmekteyiz.

Büyük müfessir Dahhâk (rh) (ö. 105/723), Ġbn Mesud (ra) (ö. 32/652-653)‟un

mushafında bu ayeti أَعْصِرُ عِنػَبًا (üzümü sıkmak) Ģeklinde okuduğunu nakletmektedir.176

Bu sebeple bu ayetin de burada zikredilmesinin uygun olacağını düĢünmekteyiz.

Ayet Ģu Ģekildedir:

نِِّ أَراَنِ أَعْصِرُ خََْرًاقاَؿَ أَحَدُهَُِا إِ “… (Zindandaki) iki kiĢiden biri, ben rüyamda Ģarap

Ģuna benzetilmiĢtir:

“Duvarda penceresi olmayan oyuk ki, içinde bir fanus, fanusun içinde ise bir

kandil ki, inci gibi parlayan bir yıldız gibidir.”

O kandilin ateĢi de mübarek bir ağacın yağından tutuĢturuluyor. Bu mübarek

ağacın zeytin ağacı olduğu zikredilmiĢtir.

Mukatil (rh) (ö. 150/767) imanın nurunun misali Allah Resulü‟nün kalbinde

duvar oyuğunda bulunan fanustaki kandile benzer demiĢtir. MiĢkat, Abdullah‟taki

Peygamber (sav) nûranî sulbu, fanus ise Peygamberimizin (sav) cesedine, kandil ise

Peygamberimizin (sav) kalbindeki imana ya da nübüvvete benzetilmiĢtir. ĠĢte o

23/644) de zeytinyağı hakkında Ģunu rivayet eder: “Zeytinyağından için ve yağıyla

yağlanın. Çünkü o, mübarek bir ağaçtan çıkmaktadır.”216

Ayetin devamı, bu ağacın zeytin ağacı olduğuna, her iklim ve bölgede

yetiĢebildiğine iĢaret etmektedir. Ayrıca yağının saflığından dolayı yakıldığı mekânı

ağaçlar olarak görülmüĢtür.231 Râzî ise bu kirazın güzel bir meyve olduğunu ama

selden geriye az kaldığını ifade etmektedir. Ayette ٍقَلِيل Ģeklinde vasıflanması da buna

iĢaret etmektedir.232

Katade (rh) (ö. 117/735) bu durumu Ģöyle yorumlamıĢtır: Bu kavmin ağaçları

en faydalı ağaçlar idi. Onların bu ağaçları en faydasız ağaçlara çevrilmiĢtir.233

Ayette zikredilen ılgın ağacı ise, faydasız, tadı yiyilemeyecek derecede acı

olan dikenli bir ağaçtır.234

2. Ayet: سِدْر ifadesinin kullanıldığı diğer bir ayet Ģudur:

2. Mücahid (rh) (ö. 103/721) ise buradaki ağaçtan maksadın meyvesi bol olan

kiraz ağacı olduğunu söylemiĢtir.237

Bu ayetin sebeb-i nüzulü Ģu Ģekilde açıklanmıĢtır:

Müslümanlar Taif‟in bir vadisinde güzel bir bahçede kiraz ağaçlarının

güzelliklerini görünce “KeĢke bizim de bunun gibi güzel bahçelerimiz olsaydı” diye

öldürüyor olmalarıydı. Bütün bunların sebebi ise; isyan etmek ve aĢırı gitmekte

oluĢlarıydı.
272

Ayette geçen قِثَّاء, gövdesi üzerinde duramayan, toprak üzerinde uzayan, rengi

beyaz, salatalığa nispeten daha uzun ve kıvrımlı olan bir sebzedir.
273

Cevherî (ö.

400/1009‟den önce) bunun salatalık olduğunu ifade etmiĢtir.274

Hz. AiĢe (ra) acur ile ilgili Ģunları nakletmektedir:

“Annem beni Hz. Peygamberimiz (sav) ile evlendirmeye hazırlarken

ĢiĢmanlamam için birtakım ilaçlar veriyordu. Ama yaĢ acur yemediğim sürece güzel

bir Ģekilde kilo alamadım.”
275